
Atto Dirigenziale
N. 810 del 11/03/2020

Classifica: 005.02.02 Anno  2020 (7151478)

Oggetto COSTITUZIONE DELL'UFFICIO DI DIREZIONE LAVORI (EX.. ART. 
101  D.LGS 50  DEL 2016)  PER  L'ESECUZIONE DEGLI  INTERVENTI 
PER  L'ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  DI  PREVENZIONE 
INCENDI,  IMPIANTO  ELETTRICO  PRESSO  IL  LICEO 
MACHIAVELLI  CAPPONI  NEL  COMUNE  DI  FIRENZE.  CUP 
B11J17000090003 - CIG 7333617432.

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA
Riferimento PEG 44
Resp. del Proc. P.I. Alessandro Carmannini
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

galmar00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE: 

 con determinazione dirigenziale n. 2117 del 21/12/2017, è stato tra l’altro disposto:

a) di approvare il progetto esecutivo per l’esecuzione degli interventi per l’adeguamento alle norme di  

prevenzione  incendi,  impianto  elettrico,  presso  il  Liceo  Machiavelli  Capponi,  Firenze, 

dell’ammontare  complessivo  di  €  767.551,52,  di  cui  €  600.000,00  per  importo  a  base  di  gara 

(compreso oneri per la sicurezza per € 6.486,84 e lavori in economia per € 1.941,36) ed € 167.551,52 

per somme a disposizione;

b) di individuare il contraente mediante procedura aperta a a norma dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e  

s.m., da aggiudicarsi con il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base  del  minor  prezzo,  determinato mediante  ribasso  sull’elenco prezzi  unitari,  con l’esclusione 

automatica, di cui all’art. 97, comma 8, del Codice, delle offerte che presentano una percentuale di  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 810 del 11/03/2020

1/3



ribasso pari  o  superiore alla  soglia  di  anomalia  individuata ai  sensi  del  comma 2 del  medesimo 

articolo;

 con determinazione dirigenziale n. 1941 del 22/11/2018 è stata disposta l’aggiudicazione efficace dei 

lavori in oggetto all’Impresa  Co.G.Im srl,

 con Atto Dirigenziale 1087 del 10/06/2019 è stato disposto: 

a) di  revocare  l’aggiudicazione  efficace  a  favore  dell’Impresa  Co.G.Im.  Srl,  stante  la  sopravvenuta  

carenza dei  requisiti  di  qualificazione necessari  allo  svolgimento  dei  lavori,  correlata  al  mancato  

rinnovo dell’attestazione SOA nei termini richiesti dalla Stazione Appaltante;

b) di procedere allo scorrimento della graduatoria di gara;

 con Determinazione Dirigenziale n. 1234 del 04/07/2019 è stata disposta l’aggiudicazione efficace a  

favore dell’Impresa Lascialfari Carlo e Giovanni & C. Srl con sede in Scarperia e San Piero (FI), Via del  

Rimotoso 15, C.F. e P. Iva 00579260480, seconda in graduatoria di gara.

 in data 10/09/2019 è stato firmato il contratto Rep. 21872;

RICORDATO che il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) e Direttore dei  

Lavori è il Perito Industriale Alessandro Carmannini, della Direzione Edilizia, nominato con Atto 1590/2018.

CONSIDERATO  CHE  si  rende  necessaria  per  l’“ESECUZIONE  DEGLI  INTERVENTI  PER 

L'ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI, IMPIANTO ELETTRICO PRESSO 

IL  LICEO  MACHIAVELLI  CAPPONI  NEL  COMUNE DI  FIRENZE.  CUP  B11J17000090003  -  CIG 

7333617432”, la costituzione dell’Ufficio di Direzione Lavori ex. Art 101, D.Lgs. 50/2016.

VALUTATI i carichi di lavoro e le competenze del personale tecnico interno a questa Amministrazione;

VISTA la nota mail di trasmissione del 19/10/2019, con la quale il Sottoscritto Dirigente Ing. Gianni Paolo 

Cianchi ha trasmesso all’Ufficio  Supporto Amministrativo richiesta  per i  dovuti  adempimenti  in  merito alla 

costituzione dell’Ufficio di Direzione Lavori, per le opere in oggetto.

ATTESTATO CHE l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione Organizzativa 

“Amministrativa Lavori Pubblici, Edilizia e Protezione civile” e preordinata all’adozione del presente  

atto si è conclusa positivamente.

VISTI:

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12/2019 che ha conferito al sottoscritto, Ing. Gianni Paolo 

Cianchi l'incarico della Direzione “Edilizia”.

 il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA la propria competenza in merito;

DISPONE

1. Di  nominare  nell’ambito  dell'ESECUZIONE DEGLI  INTERVENTI  PER  L'ADEGUAMENTO 

ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI, IMPIANTO ELETTRICO, PRESSO IL LICEO 

MACHIAVELLI  CAPPONI  NEL  COMUNE  DI  FIRENZE,  CUP  B11J17000090003  -  CIG 

7333617432, Direttore Operativo delle Opere Edili, la Geom. Silvia Pandolfi della Direzione Edilizia;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 810 del 11/03/2020

2/3



2. Di partecipare  il presente atto agli interessati alle  nomine eseguite, alla ditta affidataria, nonché alla 

Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta ed all’Ufficio Supporto Amministrativo che  

lo ha redatto.

Firenze            11/03/2020                   

CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 810 del 11/03/2020

3/3


	Atto Dirigenziale n. 810 del 11/03/2020
	3/3
	Il Dirigente / Titolare P.O.

